5. Fidei et unitatis inter fratres conservandæ solidissimum firmamentum in fide Petri constitutum a Christo fuisse, non obscurè docet ea Servatoris asseveratio, ac præceptio Petro facta in ultima cena. Ait Dominus: *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos* (Luc., XXII, 31, 32). Tria hic animadvertisca sunt; postulatio Satanæ de cribrandis apostolis; oratio Christi, ne Petri fides deficeret; et cura ei delata confirmandi fratres.

6. Nulla fuit dæmoni adversus apostolos potestas, nisi Deo permittente; quemadmodum de Job constat (Job, I, 12; II, 6). Metaphora ex tritici cribrazione ducta mirè exprimit discrimina quibus servos suos periclitatur Deus, quo puriores et sanctiores efficiat. Cribrandi vocabulum usurpat Amos, ut Judæorum ærumnas ac dispersionem significet: *Concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro* (Amos, IX, 9).

7. Cur pro Petro imprimis orat Christus? Respondeat S. Leo: *Commune erat omnibus apostolis periculum de tentatione formidinis, et divinæ protectionis auxilio pariter indigebant; quoniam diabolus omnes exagitare, omnes cupiebat elidere; et tamen specialis a Domino Petri cura suscipitur, et pro Petri fide proprie supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit* (2). Vulnerata est Petri fides, cum negaret Christum, non extincta; vivebat in mente fidei radix, statimque per pœnitentiam refloruit, ut Calmetus ex Patribus observat in commentario hujus loci. Ac tum quidem promissum potius summi principatus, quam principatum ipsum tenebat. *Petrus Ecclesiæ præponitur, postquam tentatus a diabolo est; ideoque ante significat Dominus quid sit illud, quod postea eum pastorem elegit dominici gregis* (3).

(1) L. I, c. 7, in Apologetic. pro sacra monarchia adversus remp. Marc. Ant. de dominis.

(2) Sermone LXXXIII, c. III, in nat. apost. Petri et Pauli, edit. Venet.

(3) S. Ambros. in Psalm. XLIII, v. et inter gentes, prope finem.

8. Officium confirmandi fratres in fide, Petro injunctum apertiū indicant ea verba: *Conversus confirma fratres tuos, quam ut declaratione egeant. Conversus Petrus ad bonam frugem, et ventilatus sicut triticum, fit panis, qui nobis esse alimentum-fit æternæ vitæ et salutis alimentum, subdit Ambrosius eodem loco.* In hunc sensum et S. Bernardus ait: *Oportet ad vestrum referre apostolatum pericula quæque, et scandala emergentia in regno Dei, et præcipue quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi, potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Hæc quidem hujus prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. Ergo quod sequitur, a Petri successore exigitur; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos* (1).

9. Haecne dicta eo valent, ut in confessione fidei edita ab Apostolo Petro, vel potius ut in ipso Petro ob præclarum fidei meritum, unitas fidei, quam Ecclesia a Christo fundata profitetur, esse constituta intelligatur. Reliquum est, ut indicetur quomodo idem charitatis seu communionis veluti commune centrum sit a Christo designatus. Id contigit post resurrectionem Servatoris, quando primatus ac sacer principatus Petro antea promissus re ipsa collatus est. *Jam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis*, inquit S. Joannes (C. XXI, 14, seq.), *cum surrexisset a mortuis. Cum ergo prandisset, dicit Simoni Petro Jesus: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei etiam: Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Joannis, diligis me? Ait ille: Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Joannis,amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio, amas me, et dixit ei: Domine, tu omnia nosti: tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. Amen, amen dico tibi, cum essem junior, etc.* Ita solemnis, atque iterata charitatis testificatio poscebatur ab eo, quia omnes unitate fidei conjunctos in charitatis et communionis unitatem debebat attrahere, atque in eadem continere. Tria hic pariter animadvertisca sunt:

10. Verba Servatoris ad Petrum singulariter, ut ita dicam, sive ex exclusis aliis apostolis, etsi præsentibus, tum quidem directa sunt; quod palam fit, tum ex nomine Simonis Petri iterum, iterumque repetito, tum ex interrogationis vi: *Diligis me plus his?* Id est plus quam alii hic præsentes; denique ex prænuntiato mortis genere, quod Petrum manebat præ aliis.

11. Ex usu Scripturae verbum *pascere*, non ad solam doctrinam vel institutio-nem referri potest; cum idem locis plurimis auctoritatem et potestatem regendi, ac gubernandi significet; uti cum Israëlitæ ad Davidem dicentes: *Ecce nos os tuum et caro tua sumus; sed et heri et nudius tertius cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israhel; dixit autem Dominus ad te: Tu pascas populum meum Israhel* (II Reg. V, 1, 2). Sic et Cyrus pastor nominatur (Isa., XLIV, 28).

12. Petro tanquam pastori universus grex, omnes agni, omnes oves commit-tuntur. *Habent episcopi*, inquit S. Bernardus, *sibi assignatos greges, singuli sin-gulos tibi universi crediti, uni unus, nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor: unde id probem quæreris? Ex verbo Domini, pascere, etc. (l. III, de consid., ad Eugen.)*

(1) S. Bernard. epist. 190, alias opusculo XI, ad Innocent. II.